

GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi
CODZIENNIE
o godz. 3 popoł.
Do nabycia w całym
kraju w trafikach
i biurach dzienników.

PRENUMERATA: w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 h. (kwartalnie 4 Kor. 50 h.). W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 hal.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Kor. 50 hal.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu 1 kor. od setki, na prowincję 2 korony.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska 1. 32, II p. — Telefon Nr. 565.

Wydawca, redaktor naczelny i odpowiedzialny: **Władysław Wąsowicz.**

Pojedynczy numer

6 hal.

tak w Krakowie
jak i na prowincji.

Ostatni dzień do wyrównania prenumeraty, żeby przysyłka dalsza nie była wstrzymana. Od kogo w sobotę 16 b. m. nie otrzymamy prenumeraty za kwiecień — ten nazajutrz w niedzielę „Powszechnej” już nie dostanie.

Obrady rolników.

Przez dzień wczorajszy i dzisiejszy odbywa się w Krakowie wielki doroczny zjazd delegatów Towarzystwa rolniczego, największej w zachodniej części kraju organizacji rolniczej, grupującej w sobie od dawien dawna kwiat szlacheckich i magnaterji polskiej, w ostatnich zaś latach także część włościaństwa. Ten ostatni wzgląd wkłada obowiązek na pismo ludowe — jak nasze — przyjrzenia się zbliżeniu tej instytucji i zastanowienia się nad kwestją, czy spełnia ona swe zadanie z pełnym pożytkiem dla sfer rolniczych każdej warstwy społecznej naszego kraju, ludu przedewszystkiem.

Wprawdzie zaledwie trzy dopiero lata upłynęło od czasu, jak włościaństwo ma swoich reprezentantów w zarządzie centralnym Towarzystwa i — rzecz oczywista — w czasie tym żadnych większych zmian przeprowadzić nie można było — to jednak wpływ samej ich już obecności w Komitecie Tow. Rolniczego przyniósł pewne realne korzyści. W szczególności, ponieważ głównym polem działania Towarzystwa Rolniczego jest popieranie hodowli, w dziale tym w ciągu ubiegłego roku zaszły zasadnicze zmiany w sposobie zużywania subwencji rządowych i krajowych.

Większa własność, dotychczas prawie wyłącznie z subwencji na te cele przeznaczonych korzystająca, zrozumiała, że w obec coraz liczniejszego przystępowania włościaństwa do towarzystw okręgowych, należy zrezygnować dobrowolnie z przywilejów: do

korzystania z tych zasilków dopuścić szersze rzesze rolników, dotychczas nie tyle odsuwane, jak same z nieświadomości sprawy odsuwające się.

Jakkolwiek sprawa ta jest na dobrej drodze — to jednak nie należy źle jej rozumieć, jakoby dopuszczenie szerszych sfer włościańskich do korzystania z tych subwencji miało od razu przynieść osobiste dochody dla jednostek. Na zasilenie prywatnych kieszeni subwencje takie nigdy nie mogą być obracane — dostaną je tylko włościańskie ciała zbiorowe: spółki różnych typów.

Ze subwencji tych może być zresztą pożytek tylko wtedy, gdy lud zechce zrozumieć, że są one poto, by ich żądać i umieć należycie spożytkować — niestety, dotychczasowa praktyka wykazuje, że nie wszystkie okolice tak tę sprawę pojmują. Naturalnie, że wobec takiego stanu rzeczy subwencje wracają tam, dokąd od szeregu lat przywykiły wędrować t. j. do wielkiej własności — wszelkie żale są potem nieuzasadnione, bo winna tu przedewszystkiem nieopatrzność i ospałość uprzedzonych z góry w takich wypadkach włościan.

Nikt nie może odmówić centralnemu zarządowi uznania za staranie się o dobór fachowych sił urzędniczych — ale największe nawet ich wysiłki nie podoleją zadaniu, jeśli nie nastąpi gruntowna poprawa stosunków w załatwianiu wszelkich spraw przez towarzystwa okręgowe. Mają one urzędników przeważnie niekwalifikowanych, a to z tego powodu, że nie mogą ich należycie wynagrodzić. Gdy się wreszcie zważy, że urzędnik taki na powiecie puszczonej jest prawie samopas, bo prezes Towarzystwa rzadko tylko do niego zagląda, nie można się potem dziwić tak małej wydajności pracy w organie pośrednim, do którego włościanin ma najbliższy przystęp i najdotkliwiej braki te odczuwa. Poprawa tych stosunków w powiatach musi stać się najsilniejszym postulatem włościaństwa, a Towarzystwo nie po-

winno w tym kierunku szęścić ani zabiegów, ani kosztów, bo od załatwienia tego zależy rozwój i rozumna polityka całego Towarzystwa.

Uznając pewien przewrót w pojęciach na kwestję ludową u dotychczasowych kierowników Towarzystwa Rolniczego, znamionujący poprawę na lepsze — sprawom tym poświęcać będziemy i nadal baczna uwagę, nie zrzekając się prawa do spokojnej i rzeczowej, a zyczliwej dla rolnictwa wogóle, krytyki.

Głębszą krytykę dotychczasowej „subwencyjnej” działalności Towarzystwa Rolniczego wypowiedział na wczorajszym posiedzeniu znany ekonomista i wybitny działacz PSL w Pilźnieńskim dr Witold Lewicki z Siedlisk, który uważa chwilę obecną za przełomową, kiedy znaczne rzesze ludu polskiego garną się do Towarz. Roln. i wnoszą cały zapal swej pracy i doświadczenie do wspólnej skarbnicy tradycji polskiej kultury rolniczej.

W takiej chwili, jaką przeżywamy, chwili głębokiej przemiany wewnętrznej, chwili wzrostu Tow. Roln. i wszystkich Towarzystw okręgowych, należy wprowadzić nowe metody działania.

Przedewszystkiem zerwać należy z dotychczasową praktyką subwencji rolniczych.

Nie na subwencjach polega doniosłość pracy Tow. Roln., lecz na budzeniu uświadomienia rolniczego, szerzenia oświaty rolniczej wśród ludu i tworzenia asocjacji rolniczych. Lud już rozumie konieczność fachowej wiedzy rolniczej.

Trzema temu obudzonemu poczuciu oświaty wszelkimi środkami zadość uczynić.

Należy w każdym powiecie utworzyć szkołę rolniczą, bodaj szkołę zimową rolniczą, stację doświadczalną i szkołę gospodarstwa domowego.

Nadto wezwać należy Wydział krajowy do reformy szkolnictwa rolniczego zwiększenia nauczycieli wędrownych i instruktorów rolnictwa i sadownictwa.

WITOLD C. BARTEL.

Tuberozy.

(Ciąg dalszy.)

Tak mi tęskno i smutno bez ciebie, a nie dawniej tak rozkoszne — wloką się wolno, myśli zaś moje stanęły — bo nie wiem co myśleć, bo nie wiem, jak żyć bez ciebie.

Smutek bezbrzeżny rozsiał mi się w duszy i taka czarna, żadną gwiazdeczką nie rozświetlona noc; ciężko mi samej.

Tak pragnę się widzieć, jak może nigdy — bodaj na chwileczkę małą — popatrzeć się na ciebie i zajrzeć w oczy Twoje.

Widuję cię w snach, czuję cię ciągle przy sobie — czuję twe pocałunki — a jednak cię tu niema...

Pisała dużo; pieściła mię słowy, przyrękała być dobrą, byłem jej tylko nie zapomniał i nie przestał kochać.

„Królu i panie duszy i serca mego — kończyła — rączyny twe całuję a usta twoje gorącym i długim — długim pocałunkiem tulę”.

Polecała mi następnie służyć swego, bym mu ufal i jeśli pisać nie mogę wszystko mu ustnie zlecił.

6 Minęło znów dni parę — gorączka powoli ustępowała, zdrowie wracało — choć o pożegnaniu się z łóżkiem jeszcze mowy być nie mogło.

Stary przychodził codziennie — przynosił listy, kwiaty i lakocie, bawił mnie opowiadaniem, gawędził czasem długo, to poprawiał poduszki i oddawał drobne usługi.

Pod wieczór przychodził znajomi i koledzy; między nimi odwiedzał mnie często Zakrzycki, kolega i przyjaciel — oryginal i dziwak jakich mało.

Dziś przyszedł i zastał mnie pierwszy raz jak siedziałem w łóżku i pisałem list.

O! ledwie odżył — zaczął zaraz na wstępie — już mu się listów zachciewa. Po jakiego djabła bym psuł papier i zdrowie i pisał jakieś kocie amory — a to w chorobie i na gorączkę w sam raz dobre. Pisz, kochaj i ślimacz się, pewnie ci jaka dziurka w skórę wlała — bo wyglądasz jakbyś pestkę polknął tak oczami nad tem papierem wywracasz.

Chodził po pokoju czas jakiś mruczając coś pod nosem, wreszcie przystanął i rzekł:

Wiem, że kochasz i dlatego mi cię żal — tam nic nie wskórasz — to wielcy państwo, na kochankę ci jej pewnie nie dadzą — a żenić się przecież nie możesz — to i jakiż cel?

Kocham ją — prócz serca nic od niej nie pragnę — czyż zresztą w każdej miłości ma być celem ołtarz? Czyż tam ma być największa jej

potęga? sądzę, że jest przeciwnie — tam jest jej koniec. — Miłość nie znosi więzów i kajdan.

— Może masz słusznie, ale wiążąc się ślubem z kobietą, wiemy chociaż, że staje się naszą własnością choć na papierze i wobec litery prawa a tak to...

Nie dokończył. Ja bez ślubu jestem swego pewien; odparłem — wierzę w nią jak w świętą.

Wierzysz? daj mi pokój z twoją głupią wiarą i miłością, powiem ci jeno i zapewniam uroczystość, że ty źle na tem wyjdiesz. Zanadto idealizujesz sobie kobietę i zawiele jej poświęcasz.

Znów jął chodzić po pokoju; miledziałem i dziwny mnie niepokój ogarnął.

Po chwili zabrał się do wyjścia — a podając mi rękę — rzekł tylko:

— Żal mi cię — boś głupi — a na to jest wiadać tylko lekarstwem doświadczenie — doświadczaj więc a przekonasz się o prawdzie — zresztą... tfu! i życie samo djabła warte!

Rano było mi znacznie lepiej. Gorączka zupełnie przeszła a lekarz oznajmił, że jeśli coś nowego się nie okaże, to za trzy dni wstać mogę.

(C, d. n.)

Lud chce oświaty rolniczej, łaknie jej, potrzebuje, ale musi czuć, że nie jest to tylko teoretyczne przygotowanie, lecz nauka, którą potrafi praktycznie w życiu, w swoim własnym gospodarstwie stosować. Drugim zadaniem, które staje przed Tow. roln. wobec zmienionych warunków produkcji rolnej jest działalność na polu asocjacji rolniczej.

Są już początki zrobione, a lud dowiódł, że je pojmuje i że potrafi pracować na terenie współdzielczej roboty.

Mówi się u nas wiele o drożyznie. Miasta słusznie skarżą się na drożyznę artykułów rolniczych. Ale tej drożyzny nie jest winien rolnik.

Drożyzna, to jest anarchia w organizacji handlu rolniczych produktów.

Tu należy wprowadzić ład i organizację. Ku temu wiedzy tylko rozumna, umiejętna fachowa i świadoma celu kooperatywa produkcji i organizacji handlu.

Ale samo się to nie robi.

Tu trzeba użyć środków znanych w świecie i w doświadczeniu krajów zachodnich.

Trzeba sobie przygotować materiał pracowników w Spółkach i stowarzyszeniach rolniczych, w organizacji handlu młkiem, masłem, jajami, drobiem i mięsem.

Rzeczą Tow. Roln. jest stworzyć szkołę asocjacji rolniczej. Mowca prosi Komitet, aby urządził kurs asocjacji rolniczej 3-miesięczny przy Tow. Roln., a następnie starał się u Rady szkolnej o urządzenie takiego kursu w seminarjach nauczycielskich i duchownych.

Włóścianin nasz do tej pracy jest gotów, potrzebuje tylko rozumnych — fachowo wykształconych — szczerze mu oddanych instruktorów. Wtedy sam ujmie tę sprawę w ręce i może za przykładem Danji, Bawarii, Westfalji, przeprowadzi wzorową organizację wytwórczości rolnej i handlu rolnego — a wtedy zmniejszy się także drożyzna przy równoczesnym polepszeniu jakości artykułów.

Z zaboru pruskiego.

Wybór w Poznańskim.

Ponowne wybory ściśle między Polakiem Nowickim a Niemcem, odbędą się 21 bm. Zagroza poważne niebezpieczeństwo, gdyż pewna grupa wyborców, dotknięta do żywego perfidją narodowej demokracji, doradza wstrzymanie się od głosowania, by nie dopuścić do wyboru secesjonisty. Jest to, wprawdzie niezdrowy, ale pod pewnym względem konsekwentny odruch za zerwanie solidarności przy pierwszych wyborach. Złym jednak doradcą jest w tym wypadku zaciekłość partyjna, bo ucierpieć na tem może ogół polski.

Jutro ma się odbyć w Poznaniu posiedzenie Komitetu wyborczego prowincjonalnego, który będzie w tych stosunkach zmuszony uznać Nowickiego za legalnego kandydata polskiego. Gdyby to się nie stało, musiałby Nowicki po wybrze posłem zostać poza Kolem polskiem, którego statut dopuszcza tylko członków, zatwierdzonych przez komitety prowincjonalne.

Zaprzepaszczenie Rydziny.

Głośny w ostatnich czasach obrzymi klucz dóbr polskiego rodu Sulkowskich w Wielkopolsce, Sydzyna — idzie na parcelację między kolonistów niemieckich, część zaś ziemi tej obroconą zostanie na domeny państwowe i oddaną w dzierżawę.

Czekamy, co na to hr. Wodzicki, którego spotkał ciężki zarzut, że za 3 miliony marek odstąpił pretensje swoje do Rydziny rządowi niemieckiemu.

Korfanty o przemyśle śląskim.

Przy obradach nad etatem kolejowym w Sejmie pruskim wskazał poseł Korfanty na trudne położenie przemysłu na Górnym Śląsku, który nie może się obejść bez wywozu za granicę, bo zbyt za granicę coraz bardziej się zmniejsza. Minister kolei Breitenbach przyznał, że sytuacja jest trudna, żałował jednakże, że Korfanty popierał swe życzenia krytykowaniem polityki polskiej rządu.

Organizacja Banku przemysłowego.

Wydział krajowy przystępuje ostatecznie do zawarcia układu z Towarzystwem Eskontowem i dopiero teraz pokazuje się, ile kraj zyskał przez usunięcie się grupy Lubomirskiego.

W zamian za swe niecałe dwa miliony chciał książę Lubomirski nie tylko sam przyzyskać Radzie nadzorczej, do której ponadto wprowadziłby jeszcze swoich dwu ludzi, ale żądał jeszcze pułkownika-dyrektora z 90 tysiącami pensji.

Nowa grupa krajowa nie czyni żadnych zastrzeżeń, nie żąda wpływu na wybór dyrekcji — tak, że Wydział krajowy będzie miał zupełną swobodę w wyborze wszystkich 7 członków Rady nadzorczej.

Swoją drogą gotów jest tę swobodę zużyć najniewłaściwiej, bo chodzą słuchy, że prezesem Rady nadzorczej Banku ma zostać p. Abrahamowicz! Wskreszenie do życia publicznego tego skrachowanego polityka nie przyniesie chyba nikomu pożytku.

Po podpisaniu umowy z Tow. Eskontowem pozostaną jeszcze pewne formalności do załatwienia, jak: zatwierdzenie statutu, uzyskanie koncesji, wygotowanie i konfekcja akcji, ich ostemplowanie i t.d., które jeszcze kilkanaście tygodni czasu zabiorą i wtedy będzie można przystąpić do zwołania zgromadzenia konstituującego, na którym dopiero nastąpi wybór Rady nadzorczej, a ta wreszcie zamianuje Dyrekcję.

W każdym razie nie nastąpi to wcześniej, aż z końcem lata b. r. i w tym dopiero czasie spodziewać się można wejścia w życie Banku przemysłowego.

„Przyszły Grunwald“.

(Odczyty prof. Lutostawskiego).

Trzeci wykład prof. Lutostawskiego poświęcony był historii uformowania się państwa pruskiego. Prelegent zaznaczył, iż dawni Germanie waloząc na wszystkie strony, zagarniali pod swoją władzę wszystkie te ludy, które nie były dość silne stawić im opór. Między tymi ludami podbitymi najwięcej jest Słowian; z podbitych tworzyli silne organizacje państwowe. W walce nie ulegli tylko Polacy, a nawet mimo strażowania nad granicą z bronią, u negi potrafili wytworzyć odrę-

bne państwo polskie. Stąd dzisiejsze Prusy, to dawni podbici Słowianie, zgermanizowani i zorganizowani w posłusznych i karnych poddanych, rządzonej zasadą podporządkowania interesów jednostek interesowi państwa. Ludy te podbite stanowią teraz materiał ślepo uległy rodom szlachty niemieckiej, która znów burzy się przeciw każdemu objawowi, dążącemu do ukrócenia jej praw klasowych.

Polska była organizacją polityczną skonstruowaną na zupełnie innych zasadach a mianowicie: wolności i miłości. Szlachta polska w przeciwieństwie do niemieckiej była zwolenniczką daleko sięgającej wolności jednostki. Wszlachała każdego nawet obcego sąsiada i to był błąd, który się ujawnił na państwie polskiem a w ostateczności przywiódł do rozbiorów, bo ta obca szlachta nie była ożywiona duchem narodowym polskim, nie czuła zatem potrzeby walki z wrogami.

Wobec upadku ducha narodowego rozbiory przyszły musiały. Mimo chwilowej utraty politycznego bytu Polska odegra w dziejach ludzkości należną jej rolę tak ze względu na swe geograficzne położenie jak i zaobserwowane społeczne objawy, jakim jest budzenie się do życia narodowego — polskiego ludu. I podobnie jak Kreteńczycy, mimo wcielania ich do różnych państw, przecież jako Grecy ciągną do macierzystego kraju i kiedyś niewątpliwie z nim się połączą, tak i Polacy mimo włączenia w ramy państw obcych grawitują duchem do wspólnego ogniska. A więc należy tylko podnieść to uczucie spójności narodowej i manifestować je przy każdej sposobności. Wobec zbliżającej się rocznicy grunwaldzkiej powinniśmy urządzać obchody patriotyczne.

Niech społeczeństwo polskie nie słucha tych, co gaszą jego zapalę i straszą je widmem nowych represji niemieckich. Oni bowiem wskazują narodowi fałszywą drogę.

n. s.

Szanownych Czytelników naszych prosimy o zasilanie „Gazety Powszechnej“ wiadomościami z Ich okolic, które pragnęliby za pośrednictwem dziennika naszego rozszerzyć. Tajemnicy autorskiej docho wujemy bezwzględnie. Pożądane są nowinki o jakich niezwykłych wypadkach śmierci, o katastrofach i t. p. — także sprawozdania z wieców, z odczytów, wieczorków — doniesienia o śmierci wybitnych ludzi, wogóle to wszystko, co się do gazety podaje. Prosimy tylko, aby to opisać dokładnie a krótko i czytelnie, atramentem, po jednej stronie papieru.

Z ŻYCIA KRAKOWSKIEGO.

Trzeci Maja. Koło mieszczańskie i Cechy krakowskie zajmujące się od 10 lat urządzaniem uroczystości przedpołudniowej i pochodem w dniu 3 maja, urządzają i tego roku zebranie w celu ułożenia programu uroczystości. Odbędzie się ono 15 bm. tj. w piątek o godzinie 7 i pół wieczorem w lokalu na „Kotłowie“ przy ul. Kolejowej 18, I p.

Złot Sokoli. Roboty przy budowie trybun na boisku złotowym raźnie postępują naprzód. Na ostatnim posiedzeniu Komisji budowlanej odbytej pod przewodnictwem radcy p. Beringera, ułożono zasady umowy z przedsiębiorcą majstrem ciesielskim p. Zielińskim oraz postanowiono uprosić zastępcę przewodniczącego komitetu budowy i radcę miejskiego p. Perosia o objęcie kierownictwa robót. Komisja jednogłośnie postanowiła przyjąć w całość projekt budowy trybun wypracowany przez p. radcę Perosia a to tak co do konstrukcji jako też co do architektury i strony artystycznej, które przez umiejętny układ linii i artystyczne z użytkowaniem prostych na pozór środków dają nader piękne i ożywione rozwiązanie trudnego, ze względu na rozmiary, problemu. Żywo również zakrążyło się pracą przy przygotowaniu samego boiska, nad czem techniczny kierunek objęli pp.: Jaszczurewski i Christ, zapewniając równą i bujną zielen na dni lipcowe. Wymienione wyżej nazwiska same już dają rękojmię, że całość budowy trybun i boiska dobrze wypadnie i na czas będzie gotową.

Na uroczystym zebraniu, urządzonym przez miasto w niedzielę 17 bm. o 11 rano w Starym Teatrze z okazji Wielkiego Krakowa podane zostaną do

publicznej wiadomości przez prezydenta m. uchwały Rady miejskiej, dotyczące sposobu uczczenia historycznej chwili rozszerzenia miasta. Prócz prezydenta miasta przemawiać będą namiestnik, marszałek krajowy, reprezentant Kola polskiego, reprezentant Rady m. Lwowa, reprezentant 30 większych miast galicyjskich, reprezentant Rady m. Krakowa, reprezentant 11 gmin podmiejskich do Krakowa przyłączonych itd.

Walne Zgromadzenie Krak. Oddziału T. O. L. odbyło się w dniach 5 i 9 bm. W sprawozdaniu, złożonym przez sekretarza ks. Mytkowicza, wykazano, iż działalność Oddziału była w roku ubiegłym ruchliwa. I tak za jego staraniem odbył się w kwietniu ubiegłego roku cykl publicznych odczytów w auli uniwersyteckiej na dochód T. O. L. Szereg odczytów urządził Oddział w Domu Robotniczym przy ulicy św. Tomasza dla klasy robotniczej. Powstała biblioteka T. O. L. w stowarzyszeniu „Opieki nad pracownikami“ i w stowarzyszeniu „Przyjaciół drzewek“. W październiku założono bibliotekę dla katolickich stowarzyszeń robotniczych, której zarząd oddano oddziałowi robotniczemu T. O. L. W biurze głównym przy ulicy Kanoniczej l. 19 otwarto bibliotekę publiczną, zaopatrzoną w 1.500 dzieł. T. O. L. przeprowadziło akcję uroczystego obchodu Trzeciego Maja w czytelnich T. O. L. w całym kraju rozsianych. Zarząd wydał serię kartek korespondencyjnych z firmą T. O. L. Przedstawione sprawozdanie przyjęli zebrani z podziękowaniem.

Następnie podniesiono sprawę obchodu grunwaldzkiego, nad którą to kwestją zabierali głos pp. Pa-

Nowość!

TUTKI do
papierosów.

„Chantecler“

Nowość!

Do nabycia
w trafikach.

W języku polskim i niemieckim
w 2 miesiącach pod gwarancją przygotują do 509
egzaminu z rachunkowości
państwowej, kupieckiej, ogólnej (pojedynczej i podwój, bechalteryi). Udzielam również nauki języka niemieckiego, korespondencyi handl., kaligrafii, stenografii i języków nowożytnych w kursach gremialnych i odrębnych w biurze wzorowem dla ćwiczeń pod kierunkiem egzaminowanego rut. rachmistrza,
HENRYK GOTTLIEB
rzeczoznawca ksiąg handlowych przy c. k. Sądzie kraj.
w Krakowie ul. Dietlowskiej l. 68. Telefon 1137.

KAMIENICA PIĘTROWA
w Wielkim Krakowie, dobrze rentująca się, 19 ubikacji
do sprzedania lub zamiany
na parterową w Krakowie (ewentualnie za dopłatą. Zgłoszenia adresować do Administracji Gazety Powszechnej. 514

ZNAKOMITE KAKAO HYGIENICZNE ODTŁUSZCZONE
1/2 Kg. hal. 65 — poleca:
Jan Michalik Floryańska 45.
Cukiernia Lwowska. 369

Cegłę maszynową
wyrabianą z dobrej tłustej gliny, bardzo dobrze wypaloną, kanciastą oferuje po cenach przystępnych i wysyła koleją
Pierwsza parowa cegielnia we Frysztaście, Śląsk austr.
499

Robotnicy i Robotnice
zdecydowani udać się do Francji lub innych krajów do robót rolnych na kontrakty sezonowe lub roczne, niech napiszą zaraz do
POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJNEGO
W KRAKOWIE, UL. KOLEJOWA 3,
podając swój wiek i adres. — Zgłaszać się mogą tylko robotnicy zupełnie zdrowi, trzeźwi i obeznani dobrze z robotami rolnymi. Na odpowiedź należy załączać markę pocztową za 10 hal. 12

ZAKŁAD
Artystyczno - fotograficzny
Franciszka KRYJAKA
w Krakowie, ul. Dominikańska 3.
Filia: Kraków, ulica Lubicz L. 2.
481 CENY KONKURENCYJNE:
3 sztuk wizytowych 2 K.
6 „ „ „ „ 3 „
3 sztuk makartowych gabinetowych 3 „
6 sztuk makart. gab. 5 „
3 sztuk gabinetowych 4 „
6 „ „ „ „ 6 „
12 kart korespondenc. 2 „
Z poważaniem Fr. Kryjak.

Dwu pokoi
lub trzech mniejszych z kuchnią i przedpokojem potrzebuję zaraz. Zgłoszenia do Administracji „Powszechnej“ 497



Polsko-Czeska firma

Karesz i Stocki
BREMEN, Bahnhofstrasse 29,
przeprawia pasażerów do
AMERYKI
i do wszystkich innych zamorskich krajów po bardzo niskich cenach bezpiecznymi, znakomicie urządzonymi okrętami wprost bez przesiadania się.
Doskonały, zdrowy wikt.
Rzetelna, uprzejma usługa.
Podróż oceanem tylko 5 1/2 dni, cesarskimi pospieszonymi okrętami: „Kaiser Wilhelm II.“ — „Kaiser Wilhelm der Grosse“ — „Kronprinz Wilhelm“ — „Kronprinzessin Cecilie“.
Korespondencya we wszystkich językach.

Wszelkie zapytania załatwia odwrotnie i bezpłatnie, a po otrzymaniu 20 koron zadatku wysyła kartę okrętową i dokładne pouczenie do podróży.
Karesz i Stocki
Bremen, Bahnhofstrasse 29. 362
Ktoby chciał pośredniczyć, niechaj się zgłosi listownie.

Co 6 dni nowy program! Co 6 dni nowy program!
Cyrk EDISON
216 przy placu Wielopole.

Od piątku 8 kwietnia do czwartku 14 kwietnia 1910 r.
Mamon. — Tresura zwierząt — Środek omdadzający. — Zaginiony klucz. — OSTATNI STRASZNY WYBUCH ETNY. — Obłąkana ruin. — Serum przeciw nieśmiałości. — Plantacye orzechów kokosowych.
W niedzielę i w poniedziałek z okazji Świąt Wielkanocnych
PRZEDSTAWIENIA
po połudn. o 4 godz. wiecz. o godz. 8.

Najlepszej jakości, wymienite w smaku, bezwzględnie naturalne!
WINA
WINA stołowe białe i czerwone, łagodne, odstałe, wytrawne i słodkie dalmatyńskie, mostarskie i węgierskie na litry lub flaszki. Za litr lub flaszkę począwszy od 80 hal. **DESEROWE** białe i czerwone, słodkie lub wytrawne, proseko, muszkateła, wermut, lombardo, za wielką flaszkę począwszy od kor. 2-50. **ŚLIWOWICĘ** syryjską i bośniacką starą, znakomitą za małą flaszkę od 1-20. **RUM** przedni, **Jamaika** i inny za małą flaszkę począwszy od kor. 1-20. **HERBATĘ** chińską, najlepszych mieszanek znakomicie naciągającą, smaczną, z bukiem od K. — 40 do 2 50 za 1/2 funta — poleca firma:
Dr. NIEĆ i Ska,
Kraków, Rynek głów. L. 13.
Ceny w stosunku do dobroci towaru bardzo niskie! 465

PRZEMYSŁOWCOM
rękodzielnikom i wogóle wszystkim, którzy cokolwiek mają na sprzedaż lub pragną co kupić — zwracamy uwagę na niezmiernie dogodne warunki ogłaszania się w „Gazecie Powszechnej“ (warunki w nagłówku). Pismo nasze czytają ludzie z różnych sfer: chłopi i surdutowcy, wieś i miasta, z różnych okolic: w kraju i w całym państwie jak i zagranicą, na wychodźstwie w Niemczech, Francji, Włoszech, Rumunii i w Ameryce, ogłaszanie się więc takie w „GAZECIE“ jest dla każdego korzystne.

Uwagę naszych czytelników zwracamy na wydany nakładem Polskiego Tow. Emigracyjnego w Krakowie
„Kalendarz Polsko - Amerykański dla wychodźców na rok 1910“.
Kalendarz ten jest pierwszym i jedynym w swoim rodzaju wydawnictwem i stanowi jakby popularną encyklopedję wychodźczą. Obok wierszyków i powiastek na tle życia Polaków na obczyźnie, zawiera on mnóstwo praktycznych wskazówek i ostrzeżeń, oraz opis stosunków zarobkowych we Francji, Danii, Szwecji, Czechach, w Stanach Zjedn. Ameryki północnej, Brazylii, Argentynie, Kanadzie. — Zdobią go ilustracje i mapki.
Do nabycia w Polskiem Towarzystwie Emigracyjnem w Krakowie, ul. Kolejowa 3, oraz we wszystkich księgarniach. — Cena 80 hal., z przesyłką 90 hal.

Wobec ogólnej drożyzny środków spożywoznych 34 polecamy
Konserwy
owocowe, jarzynowe i mięsne
hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych, tudzież znakomite **zupy jarzynowe** z różnemi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych
J. RÓŻAŃSKIEGO Spółki w Bochni.
Wyroby odznaczone już najwyższymi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecane.
Na razie są do nabycia:
ulica ŁAZIENNA liczbą 3, parter i w handlu Liebeskinda, Floryańska.
Niebawem degodność dla gospodyń! Jakością i ceną wypierają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne!

Do Ameryki! Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech się zwróci z wszelkiem zaufaniem do od pół wieku istniejącej firmy 409
B. Karlsberga

w Hamburgu, ul. Ferdinandstrasse 15A.
która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpl. dokl. mapę Ameryki.

Popierajmy
„Przyjaciela ludu“
Organ
Polskiego Stronnictwa Ludowego
Kraków, Krótka 6.